

OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Biurow Redakcji "Dziennika Polskiego", ulica Batorego liczbą 26 (przedtem Halicka 46).

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji "Dziennika Polskiego", plac Marjański liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moore, w Warszawie Reichman et Frenndler, Biuro anonsów w Paryżu C. Adam rue des Saint Péres.

Włosi w Afryce.

Lwów 18. lutego.

Za ciasno, zdaje się, mocarstwom europejskim w Europie, za mało im kłopotów dostarczanych domowemi sprawami politycznymi, potrzebują one koniecznie do uzupełnienia i rozwinięcia pełnych swych sił — kolonii.

napasć. Każda dalsza zwłoka może jednak być dla Włochów bardzo kosztowną. Zbliża się dla Massawy gorąca pora roku, w której o żadnej operacji wojskowej ani myśleć nie można.

Być może, że nabyte doświadczenie wpłynie także w inny sposób na decydujących we Włoszech mężów stanu. Należą oni do przekonania, że polityki kolonialnej nie robi się w ten sposób, jakiego oni dotychczas używali, że państwa prawdziwie kolonialne w innej drodze doszły do swojej władzy i potęgi.

Przyszła wojna.

W gazecie "Suiet" czytamy:

Redakcja paryskiego dziennika "Revue française" wydała ciekawą mapę kolei żelaznych, podobnych w Rosji Prusach i Austrii, począwszy od r. 1882. Mapa ta w sposób oczywisty wskazuje, że Prusy i Austria (?) od dawna sposobią się do wspólnego napadu na Rosję.

je stosunkowo bezbronne położenie w pasie pogranicznym, gdzie według wyrażenia R. Inwalida, armia pruska mogłaby zrazu zbierać względnie tanie laury.

O sytuacji.

Jak daleko sięga wzrok polityczny — pisze "Pester Lloyd" z 17. bm. — nie widąc żadnego takiego symptomatu, któryby usprawiedliwiał nadzieję, że Rosja skorzystała ze wskazówki wypowiedzianej przez Bismarka w pamiętnej jego mowie 6. bm.

uprzętną z Bułgarij na 9 miesięcy, co też się stało — a dziś mianoby tam na nowo tę samą Rosję instalować? Z odnośnych artykułów (VI i VII) traktatu nie może dziś Rosja żadnych prerogatyw dla siebie dedukować, pomiędzy ówczesną sytuacją a obecną nie ma żadnej analogii.

Czem spokojniej jednak zachowuje się dyplomacja rosyjska, o tyle ruchliwsza jest tamtejsza prasa w robotach politycznych i obecnie wszystkie jej starania koncentrują się celem pozyskania benevolencji Anglii dla planów Rosji.

Francuska jeneralicja.

Paryż 15. lutego.

Depesze doniosły już wam o zamierzonej reformie jeneralicji przez wprowadzenie t. zw. jeneralnych inspektorów armii. Nie jest to jednak środek dostateczny do należytej poprawy stanu rzeczy, któryby można dziś za przykładem p. Blovitz scharakteryzować w następujących słowach: "La France est tres-bien armee, mais sans genereaux..."

"Russkaja Myśl".

Petersburskie towarzystwo słowiańskie wydaje pismo periodyczne pod tyt. "Izwestia Petersburgskoho Słowiańskaho Obszczestwa, które prócz wiadomości o działalności towarzystwa i korespondencji z ziem słowiańskich, zamieszcza i artykuły treści zasadniczej w kwestii słowiańskiej.

KOZACZA DUSZA NOWELA MARJI RODZIEWICZ autorki: "Farys Panny Heni" i "Strasznego Dzładunia." (Ciąg dalszy).

Tam na szerokim świecie, inaczej było. Nikt go nie znał, nie rzucał w twarz win młodzieńców, nikt mu śmiercią nie groził! Tutaj, tak myślał i mówił każdy, a on słuchał musiał i milczał, bo mówił prawdę.

smętną modlitwę zmarłych. Cisza — pustka! — "Jak zechcesz uciekać — zjedź tu — a wrócisz do mnie" — mówiła kiedyś do niego matka — na tej mogile.

straszliwą ukolyską pocałunkami, uciszył zbuntowaną, samotną duszę!... Ostatni uścisk, i Marynka szła już obok niego, przez pusty plac ku jezioru.

— To dlatego chcecie brać młynarzową Joasię! Fe! Oczy wam się pała po nocy jak wilcze, a naturę rybnią macie! — Zjadł wiecie o mojej naturze! — rzucił, ramionami ruszając.

NA KARNAWAL... Najnowsze krawaski, rękawiczki, bielizna, wachlarze i perfumy, oraz obuwie dla dam i mężczyzn, polskie i zagraniczne, po cenach najniższych, Magazyn Galanteryjny M. WEIN, Plac Trynawski, L. 1.

Tyle o autorach. Co dziwaczniejsze jednak i godne zastanowienia, to silne wrazenie, jakie wywiera "Ojciec Konstantyn" na zdenerwowanej żądnej skandalu i drażniących efektów publiczności, zapętlonej beznamiętną operetką i melodramami Oneta.

Nie ma w tej sztuce mowy ani o wiarołomstwie ani o podstępem bankrutwie, nie spotkasz tam kobiecy upadek, ni bankiera lub przesyconego życiem światowca, a jednak zaiste wywołane zwykłą ciekawością nie opuszczy cię aż do chwili, w której zastanowa zapadnie po raz ostani.

To spokojne, intryga prosta i niewyszukana, charakterzy zwykłe ludzkie, nieidealizowane, lecz z lekką przymieszką komizmu kreślone, prawidłowa budowa sztuki — oto "Ojciec Konstantyn", który wczoraj po raz pierwszy ukazał się na tujejskiej scenie.

Przy podniesieniu zastany widzimy ogródki wiejskiej probostwa w Longueval. Stara Paulina, gospodyni i ogrodnik Bernard wśród ziemniaków i kapusty rozprawiają o raję i o dawnych panach zamku, którzy rozpięchali się gdzieś po świecie, zaś majątek ich dziś właśnie liczący w Jouigny.

Jan. A miłość? o tem nie ma mowy? Paweł. Jakiż to dlaczego? Moja żona jest wcale ładna, a przyleć podobną do swojej siostry. Będę ją kochał! Jan. A!... Będiesz ją kochał! Paweł. Zaczynam nawet... Jan. Więć będziesz dobrym mężem? Paweł. Wzorowym przez dwa lub trzy lata. Jan. Dwa albo trzy lata... aż tyle. A potem? Paweł. A potem będziemy bardzo szczęśliwi, ale niezależni. Stanieny się modnym mążem.

Jan. I znow będziesz odwiedzał pannę Nini Tambour. Paweł. A mój Boże! To albo inną... bo wiesz za dwa lub trzy lata Nini zjeździe już trochę z pola, albo może... wędzie w modę. A wtenczas... "A wie ty tak pojmujeś małżeństwo!" — woła oburzony Jan. Rozmowa przybrała ton coraz gwałtowniejszy, wrzeszcze na zarzut Pawła, że poznaje teraz dopiero sztuczki proboszczów, którzy wstępują się do domów, by popierać interesa swych krewnych.

Wracza z ozrykiem: żyje! Pojedynkę odbył się bez krwi rozlewu. Jan wytrwał trzykrotnie pałasz z ręki przeciwnika, poczem Paweł go przerosł. "Powiedz temu wychowankowi, że jest dzielny człowiekiem" — powiada pani Scott. — "Powiedz to proboszczowi od nas obydwoh. — Czy lo-borze Betty?" "O maseczko! maseczko! — woła śmiejąc się i płacząc na polę Bettina, rzucając się w objęcia siostry.

Według publikacji urzędowej, wydobywaniem oleju skalnego zajmowało się u nas w roku 1886 — 180 przedsiębiorstw samodzielnych. Robotników, zatrudnionych przytem stale (oprócz prowizorycznych) było meż-czyzna 2788, kobiet 171 i młodych chłopców 56, ogółem osób 3013.

Przegląd polityczny.

* Wiadomość podana przez jedno z pism berlińskich, jakoby jen. kwaternerz niemiecki hr. Waldersee desygnowany był w razie wojny na szefa austro-węgierskiej armji zaprzeczona była niezwłocznie przez kompetentne organy niemieckie, a świeżo znów Köln. Ztg. drugi sprachrohr niemieckiego urzędu kanclerskiego, taką odpowiadającą w korespondencji z Berlinem: "Jakkolwiek wiadomość ta została natychmiast odwołana, niemniej przeto wywołała w tujejskich kółkach wojskowych olbrzymie zdumienie, że tego rodzaju przypuszczenie, rzeczowo niemożliwe, w ogóle znalazło przystęp do prasy. Wszak książę kanclerz we wielkiej mowie swojej wyraźnie wskazywał na to, że zawarły sojusz bynajmniej nie alterego wewnętrznego sprzymierzeńców. A przecieć do najbardziej własnych interesów każdego państwa należy niewątpliwie ster swego ludu, a tem samem i swojej armji. Jener. sztab austro-węgierskiej armji należy — o tem wiedząc w całym świecie do syta — do najlepszych wojskowych instytucyj Europy.

Wiedeń 18. lutego. Ministerstwo handlu odrzuciło podanie producentów spirytusu, domagające się, aby za inicjatywy rządu handlu spirytusowym został w ten sposób uregulowany w drodze prawodawczej, izby towar ten sprzedawano na waga, nie zaś, jak dotychczas, na miarę. (G. L.) Londyn 18. lutego. Izba gmin odrzuciła 317 gł. przeciw 229 głosom poprawkę Parnella do adresu. Przy tej sposobności oświadczył Balfour, iż dzięki sędziom, magistratom i policji, spełniającym wśród najtrudniejszych okoliczności sumiennie swe obowiązki, stan rzeczy w Irlandji poprawił się. (G. L.)

Z Rady państwa

Wiedeń 18. lutego. W komisji petycyjnej referował Angerer o petycji antysemitów przeciwko imigracji żydów. Sprawozdanie jego kończy się wnioskiem, ażeby nad petycją, która była praw wyjątkowych przeciwko żydom, przejść do porządku dziennego. Natomiast jednak wezwany został rząd, by istniejące, przeciwko osiedleniu się cudzoziemców zwrócone przepisy, surowo stosował przeciwko żydom wschodnio-europejskim i czuwał, by przepisy o małżeństwach i o szkole zachowywane były przez żydów polskich.

Wiedeń 18. lutego. W uzupełnieniu poprzedniej wiadomości dowiadujemy się, że w komisji petycyjnej Angerer pozostał w mniejszości z swoim wnioskiem w sprawie żydów, gdyż przy równości głosów ks. Rucza, jako przewodniczący, przeciwny szaleń na korzyść wniosku Winterholtera, który zażądał prostego przejścia do porządku wniosku Angerera przedłożony zostanie izbie jako wniosek mniejszości.

Telegramy „Dziennika Polskiego“

Wiedeń 18. lutego. W uzupelnieniu poprzedniej wiadomości dowiadujemy się, że w komisji petycyjnej Angerer pozostał w mniejszości z swoim wnioskiem w sprawie żydów, gdyż przy równości głosów ks. Rucza, jako przewodniczący, przeciwny szaleń na korzyść wniosku Winterholtera, który zażądał prostego przejścia do porządku wniosku Angerera przedłożony zostanie izbie jako wniosek mniejszości.

Telegramy „Dziennika Polskiego“

Wiedeń 18. lutego. W uzupelnieniu poprzedniej wiadomości dowiadujemy się, że w komisji petycyjnej Angerer pozostał w mniejszości z swoim wnioskiem w sprawie żydów, gdyż przy równości głosów ks. Rucza, jako przewodniczący, przeciwny szaleń na korzyść wniosku Winterholtera, który zażądał prostego przejścia do porządku wniosku Angerera przedłożony zostanie izbie jako wniosek mniejszości.

Wiedeń 18. lutego. Prawdopodobnie na podstawie doniesienia Figara, który notuje, że na bankiecie dyplomatycznym u Flourensa podnoszono, iż książę Bismark podjął się pośrednictwa w rokowaniach między Rosją a Austrią o uścisnienie z tronu bułgarskiego księcia Ferdynanda — każe sobie N. W. Tagblatt telegrafować z Berlina, że hrabia Szuwałof prosił Bismarka, by mocarstwa w wspólnej nocie wystosowały do Turcji, domagali się detronizacji księcia Ferdynanda.

Wiedeń 18. lutego. Klub czeski uchwalił wprowadzić nie podpisany wniosek szkolnego Herolda, ale w izbie głosować będzie za parlamentarnym traktowaniem tegoż.

Praga 18. lutego. Deputacja studentów uda się do Wiednia dla wręczenia Heroldowi petycji zaopatrzonej tysiącem podpisów, a zwróconej przeciwko projektowi Gautscha.

Praga 18. lutego. Nowości Listy wyrażają tem większe zdziwienie z powodu wczorajszego poparcia Gautscha przez Polaków, że rząd odmawia stanowcze wnioski ustępstw w sprawie podatku od wódki. Narodni Listy konstatują zarazem, że klub czeski musi w tej kwestji głosować z rzędem przeciwko Polakom.

Praga 18. lutego. Nord omawiają ponownie emnucjący parlamentarna Bismarka bardziej rezerwowanie występują z nadziejami pokojowemi. Słowa bez czynów — pisze on — nie dają pożytku. Mocarstwa znają warunki rosyjskie w sprawie bułgarskiej, przy których Rosja trwać musi.

Wiedeń 18. lutego. Pod Presburgiem odbył się wczoraj pojedynek na pistolety pomiędzy dr. Meissnerem, korespondentem "Kölnische Ztg.", a Ottomem Frischauerem, współpracownikiem "Tagblattu". Szepca, Meissner otrzymał kontuzję. Powodem pojedyku było skazalowanie "Tagblattu" w korespondencji do "Köln. Ztg."

Wiedeń 18. lutego. Ministerstwo handlu odrzuciło podanie producentów spirytusu, domagające się, aby za inicjatywy rządu handlu spirytusowym został w ten sposób uregulowany w drodze prawodawczej, izby towar ten sprzedawano na waga, nie zaś, jak dotychczas, na miarę. (G. L.) Londyn 18. lutego. Izba gmin odrzuciła 317 gł. przeciw 229 głosom poprawkę Parnella do adresu. Przy tej sposobności oświadczył Balfour, iż dzięki sędziom, magistratom i policji, spełniającym wśród najtrudniejszych okoliczności sumiennie swe obowiązki, stan rzeczy w Irlandji poprawił się. (G. L.)

Przyjechali do Lwowa dnia 18. lutego 1888 r. HOTEL ŻORZA. A. Garapich, z Popowic. T. hr. Komorowska, z Bilinki. O. Garnysz, z Rosji. K. Haumann, z Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. M. Krasowski, z Tarnowa. J. Mikućinski, z Tarnowa. R. Nossal, z Wiednia. Dr. Kurylowicz, z Böbrki. J. Holzer, z Rzeszowa. D. Reich, z Rzeszowa. W. Posching, z Kruślenicy.

HOTEL EUROPEJSKI. W. Michałowski, z Odessy. F. Dolinański, z Przemyśla. H. Altschul, z Wiednia. B. Chrzęszcz, z Stowity. E. hr. Rey, z Wierzbowa.

Wiedeń 18. lutego. Giełda zbożowa. Pszenica 748 na jesień 7-83, kukurudza 658, owies 5-84

Wiedeń 18. lutego. Ministerstwo handlu odrzuciło podanie producentów spirytusu, domagające się, aby za inicjatywy rządu handlu spirytusowym został w ten sposób uregulowany w drodze prawodawczej, izby towar ten sprzedawano na waga, nie zaś, jak dotychczas, na miarę. (G. L.) Londyn 18. lutego. Izba gmin odrzuciła 317 gł. przeciw 229 głosom poprawkę Parnella do adresu. Przy tej sposobności oświadczył Balfour, iż dzięki sędziom, magistratom i policji, spełniającym wśród najtrudniejszych okoliczności sumiennie swe obowiązki, stan rzeczy w Irlandji poprawił się. (G. L.)

"Z NURTÓW ŻYCIA"

WIĄZANKA RYMÓW Z TEKI DZIENNIKARZA LUBINA F. W. ILASIEWICZA, wyszła w tych dniach i jest na składkach głównym w drukarni "Dziennika Polskiego."

NADEŚLANE

Podziękowanie.

Zarząd Stowarzyszenia wzaj. pomocy artystów sceny polskiej we Lwowie, składa niżej w imieniu swoim i wszystkich członków Stowarzyszenia, najszersze podziękowanie całemu komitetowi, który raczył się łaskawie zająć urzędowaniem reudy w d. 2. lutego br. na korzyść tego Stowarzyszenia.

Zarząd poczuwa się do miłego obowiązku stożena serdecznej podzięk. szanownym redakcyom wszystkich dzienników lokalnych za okazaną życzliwość i poparcie usiłowań szanowanego komitetu, dalej P. T. publiczności za liczne zgromadzenie się na reducy. Wnuł Wydziałstwo Barczowski, dyrektorowi teatru i Wneł. Celinie z Dobrzańskich Kulezkiej, za bezinteresowne odstąpienie sali teatralnej na tenże wieczór. Szanowni Wydziałstwo Barczowski, dyrektorowi teatru i Wneł. Celinie z Dobrzańskich Kulezkiej, za bezinteresowne odstąpienie sali teatralnej na tenże wieczór. Szanowni Wydziałstwo Barczowski, dyrektorowi teatru i Wneł. Celinie z Dobrzańskich Kulezkiej, za bezinteresowne odstąpienie sali teatralnej na tenże wieczór.

Zmiana pomieszczenia.

Wszeh nauk lekarskich Dr. C. Sztembarth przeprowadził się na ulicę Batorego (dawnej Halliska Nr. 20, i piętro. Ordynuje od 3-5, dla niezamożnych bezpłatnie.

TEATR HR. SKARBKA.

Dziś: O godzinie w pół do 4-tej popołudniu: KAPELAN operetki w 3. aktach Wittmanna i Wohlmuta, przełoż.ł M. Turczyński. Muzyka K. Millock-ra.

O godzinie 7mej wieczór: Rozpocznie: O JÓZIE fraszka sceniczna w 1. akcie M. Bałuckiego.

Zakończy: Durand i Durand farsa w 8. aktach A. Valabreque'a i M. Ordonneau'u.

Lwów, z Izby handlowej dnia 18. lutego 1888 r. Akcje za sztukę bez kuponu bieżącego. Kasa galejki, Karola Ludwika po 200 zł. m. k. 211 1/2

Kurs giełdy wiedeńskiej. Wiedeń, dnia 18. lutego 1888 r. (godz. 1 min. 45 popołudnia). Wiedeń, dnia 17. lutego 1888 r. (godz. 5 min. 35 popołudnia).

Pociągi kolejowe ze Lwowa odchodzą podług zegaru lwowskiego, o. Od 20. Października 1887. Do Lwowa przychodzą: z Krakowa 5:50 9:27 11:35

Ceny zboża z dnia 18. lutego 1888 r. Lwów Tarnopol Podwołoczyska Czeronowice. Pszenica 45 15-630 6-65 65-675 675 675

Durand i Durand farsa w 8. aktach A. Valabreque'a i M. Ordonneau'u. Rozpocznie: O JÓZIE fraszka sceniczna w 1. akcie M. Bałuckiego.

Na Post Szczupak w galarecie. Kosciole, Psstrąg, Węgorze i Minogi. Siedzic, Paki. Anchovis Moskale i wiele innych Marynat. Kawior aszrański.

